ERRATA 05 – Nomeação dos arquivos para inscrição

EDITAL PROPPG Nº 20/2025: Processo Seletivo para ingresso no Programa de
Pós-Graduação em Estado e Sociedade, nível mestrado e doutorado, para ingresso no
período letivo 2026-1.

O Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES) da Universidade
Federal do Sul da Bahia (UFSB), no uso de suas atribuições legais, torna pública a
retificação do Edital PROPPG nº 20/2025, publicado em 15 de setembro de 2025,
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

No item 3, ONDE SE LÊ:

3.1 As inscrições serão feitas exclusivamente online, pelo link
https://sig.ufsb.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto.
Os documentos devem ser enviados em PDF, com nomes de arquivo de até 15
caracteres, sem acentos ou cedilha.

LEIA-SE:

3.1 As inscrições serão feitas exclusivamente online, pelo link
https://sig.ufsb.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto.
Os documentos devem ser enviados em PDF,  com nomes de arquivo conforme item
3.2.1 sem acentos ou cedilha.

Rafael Patiño
Comissão de Seleção do Doutorado

Ana Carneiro Cerqueira

Comissão de Seleção do Mestrado

Gustavo Gonçalves
Coordenação do PPGES

Porto Seguro, 29/09/2025

https://sig.ufsb.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto
https://sig.ufsb.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto
https://ufsb.edu.br/cfchs/images/portaria_25_2025_Constituir_a_comisso_de_seleo_edital_2025.pdf
https://ufsb.edu.br/cfchs/images/portaria_26_2025__Constituir_a_Comisso_de_Seleo_Edital_2025mestrado.pdf